E saculo nono.

88 Ceteris præbit Carolus Magnus qui in Capitulari an. 801. nu. 21. pre- cipit, ut cuncti Sacerdotes omnibus illis contentibus eorum criminis, dignam Pœnitentiam cum summa vigilancia imponant. Unde perspicue sequitur con- fessionis accuras proxim tunc temporis admodum viguisse.

89 Synodus Turonensis III. anno 813. Canon. 22. Episcopis ac Presbyteris diligenter cautela pertractandum est, qualiter hominibus sua fobi delicta confon- tibus tempore abstinenti adscribant, ut juxta modum peccati Pœnitentibus ab- stinentia indicatur: quoniam varie ab aliquibus Sacerdotibus & indiscreti, hoc iudicis proferuntur. Ideo necessarium videbatur nobis, cum omnes Episcopi ad sacrum Palatium congregari coeuerint, ab eis edoceri, cuius antiquorum Li-

ber Pœnitentialis sit potissimum sequendus. Ergo tunc passim Presbyteri con- fessiones excipiebant. Ergo in his confessionibus & peccatum & pec- cati modus a Pœnitente explicabantur. Ergo multi tunc, iisque antiquo- rum, circumferebantur Libri Pœnitentiales, in eum finem editi, ut a Pœnitentibus delictorum omnium etiam in animo latitantium confessio eliceretur. Quamquam, quia ex his Libris nonnulli laxioris erant dis- ciplina, non omnibus ex aequo credendum foret: unde expendi volunt Partes qui potissimum sit sequendus.

Synodus Cabillonensis II. ejusdem anni Can. 32. Sed & hoc, inquit, emendatione indigere perspicuum, quod quidam dum confitentur peccata sua Sa- cerdotibus, NON PLENE ID FACIUNT. Quia ergo constat hominem ex duas- bus esse substantias, anima videlicet & corpore; & interdum animi motu, in- terdum carnis fragilitate peccatur, solerit indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utriusque plena sit confessio, scilicet ut & ea confitemantur quae per corpus gesta sunt. & ea in quibus SOLA COGITATIONE DELINQUI- TUR. Infruendus est itaque peccatorum sursum Confessor, ut de oculo principi- palibus oitis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, faciat confessionem, quia aut COGITATIONE, aut, quod gravius est, opere, eorum instinctu, pecca- vit. Odium enim, invidia, sororbia, vel cetera hujusmodi animi pestes tan- to periculosus ledunt, quanto subtilius serpunt. Eo in textu sermo est de confessione plena, que corporis & animi, cogitationis & facti peccata complectatur. Atqui quantumvis reclamat Dallens, confessio hoc erat in praecepo. Si enim libera fuisset, ut est confessio venialium, ut quid tanti conquetus de tis qui integre non confitebantur? Ut quid tanta eum in Pœnitente, tum in Confessario necessitas omnia peccatorum ge- nera cognoscendi? Ut quid tam impene hortandi, secundum antiqua Rituallia, si qui confessori sunt, ne quid ex pudore celent, aliqui pa- lam in iudicio extreme manifestandum? Annon ex his sat colligitur ne- cessitas confitendi? An hac singulis in textibus renovanda erat, ut vellet Dallus? An ubicumque apud antiquos & juniores de Baptismo aut Communione tractatur, utriusque necessitas ad uniuscujusque periodi calorem recenserint solet. Apage.

At, inquit Dallus, si tunc temporis admittimus fuisset confessionis ut ad salutem necessaria dogma, necessitatem hanc nemo in dubium vocare potuisse, circa periculum anathematis. Atqui falsum confe- quens. Tunc enim licet erat opinari confessionem Deo factam suffi- ciente; nec plenam requiri quae fieret Ecclesiæ Ministero. Utrumque patet ex Concilio Cabillonensi. Primum quidem ex Can. 33. ubi sic legere est. Quidam Deo sollemmodo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero Sacerdo- tibus confitenda esse percipient: quod utrumque non sine magno fructu intra san- Tom. 7. clam sit Ecclesiam: ita dumtaxat, ut & Deo qui remisit eis peccatorum con- Conf. 2. fitemur peccata nostra Et secundum institutionem Apostoli, confitemant alterutrum peccata nostra Confessio itaque que Deo fit, purgat peccata; ea vero quo Sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgantur peccata. Deus nam- que salutis & sanitatis auctor & largitor plerisque hanc præbat sua potentia invisibilis administratione, plerisque medicorum operatione. Ubi traditur nec improbat corrum Catholicorum opinio, qui confessionem Deo factam sufficere existimabant.

Quod autem sufficeret dimidiata Sacerdoti confessionem fieri, patet ex praecedenti Canone, ubi octo tantum recententur vita, de quibus Penitentes oporteat interrogari.

92. Relip. 1. non aliud dubio procul sensisse Patres Concilii Cabillonensis, quam quod sentirent epuldem a vii Catholicorum Doctores. Atque Alcuinus veluti *Sexta nova* auctores habebat eos, qui confessionem hominibus faciendam negarent. Idem porro apud Alcuinum sibi vult nomen *seculi* quod *heres*, ut patet tum ex ejus contentu, tum ex iis qua contra Ellipandum scripsit. Ergo non aliud sensisse estimandi sunt Patres hujus Concilii, qui aliquo Can. 33. subvertentes id quod mox Can. 32. firmata manu adiaceverant.

Quis ergo obscuri hujus Canonis sensus? Duplex: alter, quod peccata non tantum Deo confenda sint, ut quidam dicunt; sed & Sacerdotibus, prout *utrumque non sine magno fructu fit in Ecclesia*; adeo ut siue facta Sacerdoti confessio non sufficiat, nisi simul fiat Deo per veram contritionem; sic nec facta Deo solo sufficiat, nisi adjunctione habeat demissam sui apud Presbyterum accusationem. Alter, quod stabilicet Can. 31. necessitate confessionis, attingat Synodus Can. 33. questionem quae tunc temporis movebatur; queque deinceps multo auctu Theologos inter agitata fuit, an sola contritione, non tamen fine ordine ad claves, delectantur peccata: seu an Deus *salutem in sanitatem anima, invisibili operatione ante Sacramentum praefet;* an in Sacramento dumtaxat medicorum operatione. Porro alterius sensus admitti debet, ne aliquo Can. 33. & trigesimo secundo, & contanti hujus temporis fidei adverteretur.

93. Unum est quod contra priorem sensum obiecto posset, nempe moderata hac verba, quidam dicunt, &c. opinionem licitam potius exprimere quam errorem: error enim anathemate plectendus fuisset, non simpliciter referendum.

Sed 1. non percurretur error censura, nisi praeceperit errantium contumacia. Veri autem simillimum est, eos qui sic sentirent, non fuisse contumaces. 2. Fieri potuit ut Patres Concilii cause admodum & prudenter cum hujus opinione auctoribus agere deberent, ne, ut sepe fit, durior ac praecepi censura darent errori vires. Quapropter statius judicarunt, opinioni huic totius Ecclesie proximam opponere: perfusi scilicet futurum ut viri minime hebetes inteligerent, abiciendam opinionem, qua Ecclesia praxi adversaretur. Et vero non debeat tempore S. Caroli Borromei, qui quoniam aliorum confessiones exciperent, liberos se crederent a lege confessionis: neque in eos tamen ultra animadversum est censura, quia seniori modo ad Ecclesie fidem ac proximam revocari potuerit.

Ut ut est, constat Synodus hoc ipso Can. 33. necessitatem confessionis astrarere; cum sentientiam eorum qui *Deo confiteri debere dicunt peccata,* ita DUM TAXAT approbet aut toleret, ut et *Deo confiteamus*, et secundum infusitionem Apostoli, *confiteamur alterum peccata nostra.*

94. Theodulphus Aurelianensis Episcopus, hymni *Gloria laus honor*, parens, & circa an. 821. fato fatus, eandem in Capitulari suo doctrinam configavit. Postquam enim Cap. 30. differunt de confessione Deo singulis diebus facienda, de sacramentali confessione sic loquitur Cap. 31. *Confessio nostra danda sunt de omnibus peccatis quae sive in opere, sive in cogitatione.*

TIONE PERPETRANTUR. Et Cap. 36. confitendi tempus designat: *Hebdomada una, inquit, ante initium Quadragesima confessiones Sacerdotibus dandas sunt, Penitentia accipienda, & sic per Penitentiam se renovent, que est secundus Baptismus. Sicut enim Baptismus peccata, ita Penitentia purga: & quia post Baptismum peccator denou non potest baptizari, hoc medicamentum a Domino Penitentie datum est, ut per eam vice Baptismi peccata post Baptismum diluantur.* Ubi eadem est Penitentie vis & necessitas quoad peccata post Baptismum, qua Baptismi quoad peccata ante ipsum perpetrata.

At dices cum Dalleus, subdit ibidem Theodulphus multiplicem viam, 95 qua dimittantur peccata, Baptisma, videlicet Martyrium, Penitentiam, caritatem, elemosynas, injuriatum veniam. Sed qui docet peccata tot medius deleri posse, Baptismum pro absolute necessario non habet. Ergo nec Baptismi necessitatem admisit Theodulphus. Id quidem forte concedet Calvinista Dalleus; at reclamabit Christianus Orbis. Quemadmodum ergo quicquid de Baptismo Catholice sentit, ad argumentum istud reponet, multa quidem a Theodulpho admitti venie obtinenda media, sed quorum alia per se sufficiant, alia minime: (neque enim elemosyna, immo Martyrium ipsum sufficit sine caritate) adeoque ab eruditissimo Praefule non excludi Baptismum, sed tantum assignari dispositiones, que ad effectum ejus plus vel minus requirantur: sic & ad miseram Dallei cavillationem respondemus, 2. Theodulphus non excludit Penitentiam, sed tantum assignari media, sine quibus vel inanis est, vel minus efficaciter Penitentia.

Jonus Theodulphi successor, qui an. 841. diem clausit, idem sensit cum decollatore suo, feu potius cum Ecclesia tota. Siquidem Lib. 1. de Instruct. Laicali Cap. 9. docet, quod quia Baptismus iterari non potest, necessario Penitentia sit secundus Baptismus. Cap. 15. Quod prater confessionem, que Sacerdotibus absque concitatione fieri debet, alia sit insuper confessio necessario apud Deum instituenda. Demum Cap. 16. ex peccatis alia esse majora, que Sacerdotibus confitenda sunt: alia levia, venialia ac quotidiana, que ceteris: quod & probat ex Beda in Epist. Jacobi. Hec admittat Dalleus cum suis, hac exequatur, & a Gregalibus suis executioni mandari curerit: nec dubium quin ex eo fatem capite pas brevi nos inter & ipsum sit restituenda.

Fatetur is equidem, tum temporis occulta peccata subiacuisse confessioni: at in eo mutatam veterem disciplinam conqueritur, atque induitam novitatem, quo principium fuerit mysterii iniuritatis ab Innocentio III. demum consummati.

Sed hac quam frivola sint facile percipiet, qui animadverterit, 1. 98 frequentatam fuisse a prioribus seculis occulorum etiam criminum confessionem, uti probavimus. 2. Auctores Saculi XI. in Antiquos refudere id quod de confessione sanciunt: unde & eorum Penitentialibus Libris utuntur, in id unum intenti ut accutatores aliis preferant. 3. Nullam in re trita, usuali, quotidiana, Sacerdotes, Episcopos, summos Pontifices, viros & feminas Principes pariter spectante, potuisse fieri mutationem, quin undecimunque erumperet ea vox: *Ab initio non fuit sic.* Sed de eo infra.

At, urged Dalleus, confessio non facilio frequentiter insigniter & 99 Tournely Theol. Moral, Tom. VI, mul-

mutilariam ab ea discrepabat, quæ nunc apud Latinos vigeret. 1. Enim nono saeculo superstes erat publice Penitentia disciplina, quæ nunc obsolevit. 2. Necdum tunc ubique in usu erat secreta confessio, cum, te-slibus Alcuino & Haimone Albertadeni, essent qui peccata soli Deo confienda esse contendenter. 3. Quia tunc confessio spontanea erat, ut tradit Rabanus Lib. 2. de institutione Cleric. Cap. 30. nunc autem coacta est & per legem præcepta. 4. Quia nunc plura accusantur peccata, quam tunc temporis, ubi octo dumtaxat capitalium peccatorum confessio præcepta erat. 5. Quia tunc confessio ad absolutionem ordinatur: tunc vero ad solam Penitentis instrucionem, qua eidem certum vita sanctioris genus præscribatur. 6. Quia nunc soli Sacerdotes habentur ut confessio[n]is Ministri: tunc vero Diaconis absente Presbytero confiteri licet. Hec perspicax ille & acutus antiquitatis investigator: vir ille eximiens, quem futura saecula ut potissimum, qui secundo 17. floruerit, Ecclesiæ Doctorem venerabuntur: si saltem habeatur filius Pseudoreformatis: e quibus eum adi qui in confitanda Catholica fidei expositione inaniter desudavit. At debuit saltem a suis laudari, qui tantum meruit a Catholicis vapulare. Jam ut contradicta dissolvantur, quod levii admodum negotio fieri,

100 Resp. ad 1. Penitentia publica usum vel abrogationem nihil facere contra substantiam confessionis. Ceterum præcipi a Tridentino Sess. 24. Cap. 8. de reformat. ut qui publice & in multorum confessio[n]is crimen commiserint, his condigna pro modo culpa Penitentia publice injungatur: quod hodieque fit in certis Ecclesiis. Si autem præximus hanc nimium negligi contingat, non hinc mutatio in fide, sed ad summum exolescens & mortalia disciplina inferri potest.

101 Ad 2. Fuere quidem nono saeculo qui confessionis necessitatem negarent, ut fuere singulis saeculis qui aliquod fieri dogma impetrerint: sed ut illos, sive & illos impugnavit Ecclesia. Nimirum ex dictis liquet eos qui soli Deo confitendum vellent, ab Alcuino pro lectoris, id est, pro hereticis habitos fuisse.

102 Ad 3. Nihil est spontaneum magis quam caritatis actus: ifne igitur sub præceptum non cadit? Idem dic de confessione, quæ si, quod in praefenti non perpendimus, Ecclesiastica lege tunc præcepta non erat, divina imperabatur, ut toties probavimus.

103 Ad 4. Antiqui capitalium octo peccatorum confessionem præcipiebant; at sub iis cetera, quæ inde ut a stipulis rami promanant, delicta completebantur: Unde sub impudicitia titulo sex ad minus venerei crimini species indicant, ut ex citatis eorum Penitentialibus confat. Nos hodie septem tantum capitalia peccata numeramus, quia vanam gloriam, prout tunc moris erat, non distinguimus a superbia. Ast ad ea septem facile cetera omnia reducimus.

104 Ad 5. Delirat Dallinus, seu dum antiquos ad instrucionem, non ad absolutionem, seu dum non ad absolutionem, non ad instrucionem peccata confessos fuisse, aut confiteri existimat. Utrumque perinde abit a vero. Confitebantur Veteres, quia data sit Sacerdotibus absolvendi potestas: idem facimus. Conferimus, quia Sacerdotes pro amicis, pro patribus, pro medicis veneremur; idem faciebant antiqui.

De sexto verba faciemus ubi de Penitentia Ministro: & Dallinum 105 hic pro invariato suo more cœscere ostendemus.

E saeculo decimo.

Regino Prumiensis Abbas in Diocesi Trevirensi, vir qui, teste Tri-themio in Lib. de Scriptor. Ecclesi. inter Doctores Germanie suo tempore facile obtinuit principatum, & obiit circa an. 908. seu potius an. 910. in Operre quod inscript De Ecclesiæ Disciplinis, &c. multa tradit que confessionis usum, tempus & necessitatem probent. Vult enim Lib. 1. nu. 57. ut Episcopus Parrocias sue Diocesis visitans, a Presbytero inquirat, si feria quarta ante Quadragesimam plebem sibi commissam ad confessionem invit, & ei juxta qualitatem delicti Penitentiam injungat, non ex corde suo, Edit. Baluz. p. 26. seu pro nutu, sed sicut in Penitentia scriptum est. Ergo tunc ut adhortatio ad confessionem unum erat & præcipuis Parochi, sic & confessio unum erat & præcipuis Fidelium munieribus.

Nun 95. eundem interrogari vult, si habeat Penitentiale Romanum, ibid. eoi a Theodoro Episcopo, aut a venerabilis Presbytero Beda editum, ut secundum quod ibi scriptum est, interroget confitentem, aut confessio modum Penitentiae imponat. Hec porro Penitentialia de iis etiam que sola cogitatione admitti essent, Penitentem interrogari præcipiebant.

Et in Capitulo, Cap. CV. Cum Sacerdos andicerit aliquem infirmari in iibid. sua plebe, quam ciuius ad eum perget, & ingressus omnes sudebat extra p. 70. cubiculum secedere; & appropinquans lecto, quo infirmus decumbit, eum blandi lesterique alloquatur, ut peccata sua confiteatur, ut emendationem promittat, si Dominus vitam concederit.

Cap. CVI. Infirmus, qui necessitate mortis urgente confitetur peccata sua, sub ea conditione a Sacerdote RECONCILIETUR, ut si ei Dominus sanitatem reddiderit, secundum qualitatem delicti omnimodis peniteat. Ergo non ad instrucionem tantum, ut fingit Dallinus, sed ad reconciliacionem, seu absolutionem, ordinabatur confessio. Ubi nota utrumque hunc articulum depronptum esse ex Concilio Nannerensi II. quod Coin-tius ad an. 656. referit, sed nulla que indubia sit auctoritate.

Cap. CCLXXXVIII. Presbyteri debent admovere plebem sibi subjectam, ibid. ut omnis qui se sentit mortifero peccati vulnere sauciatus, feria quarta ante p. 134. Quadragesimam cum omni humilitate & contritione cordis simpliciter confessus suscipiat remedia Penitentie secundum modum Canonice auctoritatibus prefixum, tradaturque satana in interitum carnis, ut spiritus saken sit in die Domini. Non solum autem illi qui mortale aliud admisi; sed etiam omnis bono quicunque recognoscit se immaculatam Christi tunicam, quam in Baptismo accepit, peccati macula polluisse, ad proprium Sacerdotem venire festinet, & cum purificatione mentis omnes transgressiones, omnia-que peccata, quibus Dei offendam se incurvise meminit, humiliiter con-fiteatur; & quidquid ei a Sacerdote fuerit injunctum, ac si ab ipso omnipotenti Dei ore effet prolatum, ita diligenter intendat, & cautissime observet? Ubi duplex expreſſe dicitur confessio, alia in ordine ad Penitentiam publicam, qua homo a sacrifici per tempus Quadragesima exulans, utcumque satana tradebatur in interitum carnis: alia qua quisquis inma-